Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____________/2021

Concede a “Medalha Padre Inácio de Sousa Rolim
– Padre Rolim” a Sra. Olivia Boniatti, Irmã
Olívia.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba aprova:

Art. 1º - Fica concedida a comenda denominada “Medalha Padre Inácio de Sousa Rolim –

Padre Rolim”, destinada a reconhecer e homenagear personalidades de destaque nas áreas
educacional e religiosa no Estado da Paraíba, a Sra. Olivia Boniatti, conhecida como Irmã Olivia.

§ 1º - A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene da

Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do
agraciado.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões, em 15 de fevereiro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

256

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

A sra. Olivia Boniatti desenvolve suas atividades no Colégio Nossa Senhora de Lourdes,

em Cajazeiras – PB, há 20 anos, sendo uma figura bastante conhecida e respeitada pela sociedade
da região, que reconhece os inúmeros serviços prestados para o desenvolvimento local.

A irmã Olívia, como é popularmente conhecida em razão de ser membro da congregação

das Irmãs Escolares de Nossa Senhora, da Província da América Latina e Caribe, com sede em
Porto Alegre/RS, na qual ingressou no ano de 1963, antes de ser encaminhada para a cidade de
Cajazeiras, atuou como secretária de escola de 1º e 2º Grau no Colégio Sagrada Família de
Forquilhinha, em Criciúma- SC, por 16 anos.

A esse respeito, é importante destacar que a irmã Olivia possui formação em Ciências

Contábeis, pela Faculdade Porto Alegrense de Ciências Contábeis e Administrativas de Porto
Alegre – RS, e em Ciências Jurídicas e Sociais, pela Fundação de Ensino Superior de Cajazeiras,
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras – FAFIC.

Dessa forma, quando iniciou seus trabalhos no Colégio Nossa Senhora de Lourdes, atuou

como administradora e gestora do Colégio Nossa Senhora por 20 anos, colaborando com a
gerência e funcionamento da instituição, e tendo atuado também como professora de Ensino
Religioso e regência de classe do EFII e EM dessa instituição. Além disso, a irmã Olívia já
possuía experiência em outras áreas de atividade antes de ser inserida no corpo profissional do
Colégio, havendo trabalhado na Secretária do Conselho Provincial e no Setor de Contabilidade da
Província, por exemplo.

Por todo o exposto, merecido é o reconhecimento e homenagem a essa figura ilustre, que

tem colaborado com o desenvolvimento da região sertaneja do nosso estado, compartilhado seus
conhecimentos para a formação dos alunos e para toda a sociedade. Por isso, espera-se que os
nobres colegas possam reconhecer o merecimento dessa honraria e aprovar essa proposição.

Sala de Sessões, em 15 de fevereiro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

                     CURRCULUM VITAE

DADOS PESSOAIS:
NOME:  OLIVIA BONIATTI

DATA DE NASCIMENTO:  20/10/1945

NATURAL:  BOA ESPERANÇA/ROLANTE/RS
ESTADO CIVIL: SOLTEIRA (religiosa da congregação das Irmãs Escolares de Nossa Senhora,

                                  (Da Província da América Latina e Cariba com sede em Porto Alegre/RS -
                                   (Ingresso na Congregação, no ano de 1963)

ENDEREÇO:  Rua Carvalho Monteiro, nº 300

CIDADE:  PORTO ALEGRE – RIO GRANDE DO SUL/RS

TELEFONE CELULAR:  (51) 33312966 – 997772179

E-MAIL:  irolivia@gmail.com

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Secretária de escola de 1º e 2º Grau no Colégio Sagrada
                   Família de Forquilhinha-Criciúma/SC (16 anos)
- Secretária do Conselho Provincial - duas gestões
- Setor da contabilidade  da Província – 6 anos
- Administradora e Gestora por 20 anos no Colégio Nossa
                    de Lourdes de Cajazeiras/PB, ( também neste longo
                     período no CNSL, tive a grata experiência de ser
                     professora de Ensino Religioso e regência de classe
                     do EFII e EM)
- Setor de ouvidoria e processos – 1 ano no Hospital São José
                    de Criciúma/SC (2016)
- Membro do Conselho Provincial da Província da América
                    Latina e Caribe com sede em Porto Alegre/RS,
                    (dezembro de 2016 até o presente momento)

mailto:irolivia@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, PELA FACULDADE -
  PORTO- ALEGRENSE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE
   PORTO ALEGRE/RS – 1988.
- BACHAREL EM CIÊNCIAS JURIDICAS E SOCIAIS PELA FUNDAÇÃO DE
   ENSINO SUPERIOR DE CAJAZEIRAS – FACULDADE DE FILOSOFIA,
   CIÊNCIAS E LETRAS DE CAJAZEIRAS/PB – 2013.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- CURSO DE SECRETÁRIOS  DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO –MEC
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DO ENSINO SE-
    CUNDÁRIO – INSPETORIA SECCIONAL DE PORTO ALEGRE/RS 1970.
- CURSO DE ADMINIST.  DE ENSINO DAS  ESCOLAS  PARTICULARES
     PELO SEEESC – 1978
- CURSO DE DESENVOLVIMENTO DO PODER DO PENSAMENTO POSI-
     TIVO PELA CCEP – CENTRO CATARINENSE DE ESTUDOS PARAPSICO-
      LÓGICOS/SC – 1979.
      CURSO DE EXTENÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TEOLOGIA, PELA PUC/RS
      CONCLUSÃO EM 1984.
-  CURSO DE ESPIRITUALIDADE CRISTÃ NO PROCESSO DE LIBERTAÇÃO
      NA AMÉRICA LATINA, PELA PUC/RS – 1990.
-   CURSO, COMO EVANTELIZAR HOJE – PUC/RS – 1990.
-  CURSO PELO CENTRO DE INGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO MENI-
          NO DEUS DE PORTO ALEGRE/RS -  CÓDIGO DE DEFESA DO CON-
          SUMIDOR/1991.
-  SEMINÁRIO ESTADUAL DE MANTENEDORAS FILANTRÓPICAS,PELA
           CRB – CONFERÊNCIA DOS RELIGIOSOS DO BRASIL-POA/RS-1991
-     II SEMINÁRIO DE FILOSOFIA –FILOSOFIA CLINICA – FESC/PB/ 2000
-  CURSO DE PRÁTICAS TRABALHISTAS PELA DELEGACIA DE TRABALHO
      DA PARAIBA/PB 2000 E 2001

-  I WORKSHOP DE EDUCAÇÃO. “SER EDUCADOR NA DINÁMICA DO
        ENSINO: FORMAÇÃO À HUMANIZAÇÃO – CNSL/CAJAZ./PB/2003
-  I CONGRESSO DE EDUCAÇÃO DAS IENS – CONSTRUINDO A TRAJE-
       TORIA DE UMA NOVA CONSCIÊNCIA EDUCATIVA - CAJAZEIRAS
        PARAIBA/2004.
-  CURSO DE GESTÃO DE MANTENEDORAS QUANTO A INANDIMPLÊN-
       CIA E CERTIFICAÇÃO COMO PARTE DO PROCESSO DE GESTÃO,
       PELA ANEC ( Associação nacional de educação católica do BRASIL)
       EM 2010
-   CURSO – PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE GESTORES PÚBLICOS –
        - PCGP/JOÃO PESSOA/PB – 2010
-    CURSO DE LEGISLAÇÃO TRABALHISTA – FAC. LEÃO SAMPÁIO/JUA-
         ZEIRO  DO NORTE/CE – 2011.

-     I ENCONTRO REGIONAL DE DIREITO – FAFIC/CAJAZEIRAS/PB/2011
-     VI CICLO DE PALESTRAS EM SERVIÇO SOCIAL – FAFIC/CAJAZEIRAS/
         PB – 2012
-     MINI CURSO – COMO ADVOGAR NA ESFERA POLICIAL. FAFIC/CAJA-
         ZEIRAS/JOÃO PESSOA/PB – 2012.
-     PARTICIPAÇÃO DE TODAS AS SEMANAS JURIDICAS PROMOVIDAS
          PELA FAFIC/CAJAZEIRAS/PB NOS ANOS DE 2008 A 2013.

                    Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.